
平成 23 年１月 14 日 

各      位 

会 社 名  ステラ・グループ株式会社 

代表者名  代表取締役社長 津田 由行 

          （コード番号8206  大証２部） 

問合せ先  取締役管理部長 松本 豊一 

           Tel（06）6245－4415 

 

（訂正）「平成 20 年２月期 第３四半期財務・業績の概況」の一部訂正について 

 

当社は、平成 23 年１月 12 日付「調査委員会による調査報告書の受領に関するお知らせ」において、過

年度決算を訂正する旨を公表いたしましたが、これに基づき「平成 20 年２月期 第３四半期財務・業績

の概況」の具体的な訂正箇所及び訂正内容が確定いたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。 

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。 

 

記 

 
訂正を行う「平成 20 年２月期 第３四半期財務・業績の概況」の概要 

決算期  平成 20 年２月期 第３四半期（平成 19 年３月１日～平成 19 年 11 月 30 日） 

公表日  平成 20 年１月 11 日 

 

以 上 
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（訂正前） 

平成 20 年２月期  第３四半期財務・業績の概況 

平成 20 年１月 11 日 

上 場 会 社 名        ステラ・グループ株式会社    上場取引所 大証二部 
コ ー ド 番 号         ８２０６           ＵＲＬ    http://www.stellargroup.co.jp/ 
代  表  者 （役職名）代表取締役社長         （氏名）鷹司 通昭 
問合せ先責任者 （役職名）取締役（経理・財務管掌）（氏名）上野 孝一 TEL (03) 5425－2511 
 
 

（百万円未満切捨て）  

１.平成 20 年２月期第３四半期の連結業績（平成 19 年３月１日 ～ 平成 19 年 11 月 30 日） 
(1) 連結経営成績                            （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業損失 経常損失 四半期(当期)純損失

百万円 ％ 百万円    ％ 百万円    ％ 百万円    ％

20 年２月期第３四半期 25,833 (67.2) 400 － 606 － 1,782 －

19 年２月期第３四半期 15,446 (107.9) 474 － 539 － 833 －

19 年２月期 24,807 － 442 － 615 － 3,600 －

 

 
１株当たり四半期 

（当期）純損失 

潜在株式調整後 
１株当たり四半期 

(当期)純利益 

円 銭 円 銭

20 年２月期第３四半期  10 60 － － 

19 年２月期第３四半期  6 19 － － 

19 年２月期 26 76 － － 

 （注）潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益については、１株当たり純損失であるため記載を省略し

ております。 

 
 
(2) 連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 
１株当たり 
純資産 

百万円 百万円 ％ 円 銭

20 年２月期第３四半期 34,417 16,000 26.9 54 49 

19 年２月期第３四半期 28,846 17,776 36.6 78 60 

19 年２月期 26,153 15,037 29.4 57 27 
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【定性的情報・財務諸表等】 

１． 連結経営成績に関する定性的情報 
当第３四半期（平成 19 年３月１日から平成 19 年 11 月 30 日まで）における我が国経済は、企業業

績の改善による設備投資の増大等により概ね順調に推移したものの、米国におけるサブプライムロー

ン問題に起因する米国経済の減速懸念、原油価格の高騰、急激な円高等により、経済の先行き不透明

感が増しております。また、小売業界におきましては、上半期の天候不順に加え、下半期においても

比較的気温の高い日が続いたこともあって、個人消費は停滞基調になりつつあります。 

このような経済情勢の下で、当社グループは連結子会社 15 社で構成され、「不動産」「小売・リテー

ル」「IT・メディア」の各事業分野において、グループ価値の増大を目指し、営業活動をおし進めると

ともに、コストの削減に努め、収益力の向上に取り組みました。 

不動産事業において、当第１四半期より分譲マンション販売のグローバル・ファンデックス株式会

社が当社グループに加わったことで、同社が連結業績において大きく寄与し、連結売上高は大幅に増

加しました。小売・リテール事業及び IT・メディア事業においても各事業会社の売上高は概ね堅調に

推移いたしましたが、株式会社プロジェ・ホールディングスの本社移転及び同社グループにおける人

員削減による追加退職金等の一時的な費用の発生、並びに当社自体の特別損失 11 億 10 百万円（平成

19 年 10 月 19 日付開示分）等により、損益面では苦戦する結果となりました。 

以上により、当第３四半期の連結業績は、売上高258億33百万円（前年同期比67.2％増）、営業損失４

億円（前年同期は４億 74 百万円の営業損失）、経常損失６億６百万円（前年同期は５億 39 百万円の経

常損失）、四半期純損失17億82百万円（前年同期は８億 33 百万円の四半期純損失）となりました。 

 

２． 連結財政状態に関する定性的情報 
当第３四半期末の総資産は、344億17百万円と前年同期に比べ55億71百万円増加しました。主な要因

はグローバル・ファンデックス株式会社を当第１四半期より連結子会社として取り込んだことにより

ます。 

資産につきましては、現金及び預金が 59 億 42 百万円減少、たな卸資産が 111 億 79 百万円増加、無

形固定資産ののれんが８億 81 百万円増加しました。 

負債につきましては、短期借入金が 77 億 16 百万円増加、資本剰余金が６億 22 百万円減少、利益剰

余金が 18 億８百万円減少、少数株主持分が４億89百万円減少しました。 
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（訂正後） 

平成 20 年２月期  第３四半期財務・業績の概況 

平成 20 年１月 11 日 

上 場 会 社 名        ステラ・グループ株式会社    上場取引所 大証二部 
コ ー ド 番 号         ８２０６           ＵＲＬ    http://www.stellargroup.co.jp/ 
代  表  者 （役職名）代表取締役社長         （氏名）鷹司 通昭 
問合せ先責任者 （役職名）取締役（経理・財務管掌）（氏名）上野 孝一 TEL (03) 5425－2511 
 
 

（百万円未満切捨て）  

１.平成 20 年２月期第３四半期の連結業績（平成 19 年３月１日 ～ 平成 19 年 11 月 30 日） 
(1) 連結経営成績                            （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業損失 経常損失 四半期(当期)純損失

百万円 ％ 百万円    ％ 百万円    ％ 百万円    ％

20 年２月期第３四半期 25,605 (65.8) 629 － 835 － 1,862 －

19 年２月期第３四半期 15,446 (107.9) 474 － 539 － 833 －

19 年２月期 24,807 － 442 － 615 － 3,600 －

 

 
１株当たり四半期 

（当期）純損失 

潜在株式調整後 
１株当たり四半期 

(当期)純利益 

円 銭 円 銭

20 年２月期第３四半期  11 08 － － 

19 年２月期第３四半期  6 19 － － 

19 年２月期 26 76 － － 

 （注）潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益については、１株当たり純損失であるため記載を省略し

ております。 

 
 
(2) 連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 
１株当たり 
純資産 

百万円 百万円 ％ 円 銭

20 年２月期第３四半期 34,222 15,803 26.8 54 02 

19 年２月期第３四半期 28,846 17,776 36.6 78 60 

19 年２月期 26,153 15,037 29.4 57 27 
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【定性的情報・財務諸表等】 

１．連結経営成績に関する定性的情報 
当第３四半期（平成 19 年３月１日から平成 19 年 11 月 30 日まで）における我が国経済は、企業業

績の改善による設備投資の増大等により概ね順調に推移したものの、米国におけるサブプライムロー

ン問題に起因する米国経済の減速懸念、原油価格の高騰、急激な円高等により、経済の先行き不透明

感が増しております。また、小売業界におきましては、上半期の天候不順に加え、下半期においても

比較的気温の高い日が続いたこともあって、個人消費は停滞基調になりつつあります。 

このような経済情勢の下で、当社グループは連結子会社 15 社で構成され、「不動産」「小売・リテー

ル」「IT・メディア」の各事業分野において、グループ価値の増大を目指し、営業活動をおし進めると

ともに、コストの削減に努め、収益力の向上に取り組みました。 

不動産事業において、当第１四半期より分譲マンション販売のグローバル・ファンデックス株式会

社が当社グループに加わったことで、同社が連結業績において大きく寄与し、連結売上高は大幅に増

加しました。小売・リテール事業及び IT・メディア事業においても各事業会社の売上高は概ね堅調に

推移いたしましたが、株式会社プロジェ・ホールディングスの本社移転及び同社グループにおける人

員削減による追加退職金等の一時的な費用の発生、並びに当社自体の特別損失 11 億 10 百万円（平成

19 年 10 月 19 日付開示分）等により、損益面では苦戦する結果となりました。 

以上により、当第３四半期の連結業績は、売上高256億５百万円（前年同期比65.８％増）、営業損失

６億29百万円（前年同期は４億 74 百万円の営業損失）、経常損失８億35百万円（前年同期は５億 39 百

万円の経常損失）、四半期純損失18億62百万円（前年同期は８億 33 百万円の四半期純損失）となりま

した。 

 

２． 連結財政状態に関する定性的情報 
当第３四半期末の総資産は、342億22百万円と前年同期に比べ53億75百万円増加しました。主な要因

はグローバル・ファンデックス株式会社を当第１四半期より連結子会社として取り込んだことにより

ます。 

資産につきましては、現金及び預金が 59 億 42 百万円減少、たな卸資産が 111 億 79 百万円増加、無

形固定資産ののれんが８億 81 百万円増加しました。 

負債につきましては、短期借入金が 77 億 16 百万円増加、資本剰余金が６億 22 百万円減少、利益剰

余金が 18 億88百万円減少、少数株主持分が６億６百万円減少しました。 
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（訂正前） 

５．（要約）四半期連結財務諸表 
(1) （要約）四半期連結貸借対照表 

（単位：千円，％） 

前年同四半期末 

平成 19 年２月期

第３四半期末 

当四半期末 

平成 20 年２月期 

第３四半期末 
増  減 

(参考)前期末 

(平成19年２月期末)科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

（資産の部）     

Ⅰ 流動資産     

１ 現金及び預金 8,876,226 2,934,020 △5,942,205 △66.9 5,067,216

２ 受取手形及び売掛金 1,538,259 1,518,125 △20,133 △1.3 1,485,686

３ 有価証券 97,180 10,000 △87,179 △89.7 －

４ 営業投資有価証券 2,118,866 － △2,118,866 △100.0 1,205,084

５ たな卸資産 1,577,319 12,756,816 11,179,497 708.8 3,461,022

６ その他 316,787 2,012,377 1,695,590 535.2 1,714,211

貸倒引当金 △22,864 △55,842 △32,977 144.2 △30,322

流動資産合計 14,501,774 19,175,498 4,673,724 32.2 12,902,898

Ⅱ 固定資産     

(1) 有形固定資産     

１ 建物及び構築物 3,485,191 3,423,870 △61,320 △1.8 3,370,795

２ 土地 4,378,445 4,384,050 5,604 0.1 4,378,445

３ その他 160,487 142,371 △18,115 △11.3 159,537

有形固定資産合計 8,024,124 7,950,292 △73,831 △0.9 7,908,778

(2) 無形固定資産     

１ のれん 2,695,823 3,577,117 881,294 32.7 2,036,568

２ その他 74,950 48,189 △26,760 △35.7 72,317

無形固定資産合計 2,770,773 3,625,307 854,533 30.8 2,108,886

(3) 投資その他の資産     

１ 投資有価証券 602,107 1,022,803 420,696 69.9 290,047

２ 長期差入保証金 2,401,135 2,370,439 △30,696 △1.3 2,491,918

３ その他 526,078 275,272 △250,805 △47.7 442,282

貸倒引当金 △70,239 △49,311 20,927 △29.8 △70,535

投資その他の資産合計 3,459,081 3,619,204 160,122 4.6 3,153,713

固定資産合計 14,253,979 15,194,804 940,824 6.6 13,171,378

Ⅲ 繰延資産 91,084 47,656 △43,428 △47.7 79,001

  資産合計 28,846,838 34,417,959 5,571,120 19.3 26,153,278
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前年同四半期末 

平成 19 年２月期 

第３四半期末 

当四半期末 

平成 20 年２月期

第３四半期末 

増  減 
(参考)前期末 

(平成 19 年２月期末)科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

（負債の部）     

Ⅰ 流動負債     

１ 支払手形及び買掛金 2,318,606 2,259,328 △59,277 △2.6 2,202,300 

２ 短期借入金 1,237,318 8,953,677 7,716,359 623.6 1,431,306 

３ 未払法人税等 72,687 73,393 705 1.0 372,318 

４ 賞与引当金 39,600 59,838 20,238 51.1 57,798 

５ その他 897,643 873,203 △24,439 △2.7 713,933 

流動負債合計 4,565,854 12,219,441 7,653,586 167.6 4,777,656 

Ⅱ 固定負債     

１ 社債 140,000 110,000 △30,000 △21.4 105,000 

２ 長期借入金 1,483,264 1,372,660 △110,604 △7.5 1,425,612 

３ 長期預り保証金 3,255,706 3,192,182 △63,524 △2.0 3,202,639 

４ 繰延税金負債 1,213,693 160,933 △1,052,760 △86.7 1,212,786 

５ 退職給付引当金 269,013 141,709 △127,303 △47.3 248,649 

６ その他 142,999 1,220,452 1,077,453 753.5 143,502 

固定負債合計 6,504,676 6,197,937 △306,738 △4.7 6,338,191 

負債合計 11,070,531 18,417,379 7,346,848 66.4 11,115,847 

（純資産の部）     

Ⅰ 株主資本     

１ 資本金 5,292,518 6,062,518 770,000 14.5 5,292,518 

２ 資本剰余金 6,335,874 5,713,015 △622,858 △9.8 6,335,874 

３ 利益剰余金 △608,257 △2,416,485 △1,808,228 △297.3 △3,375,419 

４ 自己株式 △138,389 △155 138,234 △99.9 △138,478 

株主資本合計 10,881,745 9,358,892 △1,522,852 △14.0 8,114,495 

Ⅱ 評価・換算差額等     

１ その他有価証券評価 
差額金 

△323,518 △77,180 246,337 △76.1 △421,714 

２ 土地再評価差額金 － △21,767 △21,767 － － 

評価・換算差額等合計 △323,518 △98,948 224,570 △69.4 △421,714 

Ⅲ 新株予約権 39,620 51,546 11,926 30.1 110,620 

Ⅳ 少数株主持分 7,178,460 6,689,088 △489,372 △6.8 7,234,030 

純資産合計 17,776,307 16,000,579 △1,775,727 △10.0 15,037,430 

負債・純資産合計 28,846,838 34,417,959 5,571,120 19.3 26,153,278 
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（訂正後） 

５．（要約）四半期連結財務諸表 
(1) （要約）四半期連結貸借対照表 

（単位：千円，％） 

前年同四半期末 

平成 19 年２月期

第３四半期末 

当四半期末 

平成 20 年２月期 

第３四半期末 
増  減 

(参考)前期末 

(平成19年２月期末)科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

（資産の部）     

Ⅰ 流動資産     

１ 現金及び預金 8,876,226 2,934,020 △5,942,205 △66.9 5,067,216

２ 受取手形及び売掛金 1,538,259 1,518,125 △20,133 △1.3 1,485,686

３ 有価証券 97,180 10,000 △87,179 △89.7 －

４ 営業投資有価証券 2,118,866 － △2,118,866 △100.0 1,205,084

５ たな卸資産 1,577,319 12,756,816 11,179,497 708.8 3,461,022

６ その他 316,787 1,818,557 1,501,770 474.1 1,714,211

貸倒引当金 △22,864 △55,842 △32,977 144.2 △30,322

流動資産合計 14,501,774 18,981,678 4,479,904 30.9 12,902,898

Ⅱ 固定資産     

(1) 有形固定資産     

１ 建物及び構築物 3,485,191 3,423,870 △61,320 △1.8 3,370,795

２ 土地 4,378,445 4,384,050 5,604 0.1 4,378,445

３ その他 160,487 142,371 △18,115 △11.3 159,537

有形固定資産合計 8,024,124 7,950,292 △73,831 △0.9 7,908,778

(2) 無形固定資産     

１ のれん 2,695,823 3,577,117 881,294 32.7 2,036,568

２ その他 74,950 48,189 △26,760 △35.7 72,317

無形固定資産合計 2,770,773 3,625,307 854,533 30.8 2,108,886

(3) 投資その他の資産     

１ 投資有価証券 602,107 1,022,803 420,696 69.9 290,047

２ 長期差入保証金 2,401,135 2,370,439 △30,696 △1.3 2,491,918

３ その他 526,078 273,498 △252,579 △48.0 442,282

貸倒引当金 △70,239 △49,311 20,927 △29.8 △70,535

投資その他の資産合計 3,459,081 3,617,430 158,348 4.6 3,153,713

固定資産合計 14,253,979 15,193,030 939,050 6.6 13,171,378

Ⅲ 繰延資産 91,084 47,656 △43,428 △47.7 79,001

  資産合計 28,846,838 34,222,365 5,375,526 18.6 26,153,278
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前年同四半期末 

平成 19 年２月期 

第３四半期末 

当四半期末 

平成 20 年２月期

第３四半期末 

増  減 
(参考)前期末 

(平成 19 年２月期末)科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

（負債の部）     

Ⅰ 流動負債     

１ 支払手形及び買掛金 2,318,606 2,259,328 △59,277 △2.6 2,202,300 

２ 短期借入金 1,237,318 8,953,677 7,716,359 623.6 1,431,306 

３ 未払法人税等 72,687 73,393 705 1.0 372,318 

４ 賞与引当金 39,600 59,838 20,238 51.1 57,798 

５ その他 897,643 874,966 △22,676 △2.5 713,933 

流動負債合計 4,565,854 12,221,203 7,655,349 167.7 4,777,656 

Ⅱ 固定負債     

１ 社債 140,000 110,000 △30,000 △21.4 105,000 

２ 長期借入金 1,483,264 1,372,660 △110,604 △7.5 1,425,612 

３ 長期預り保証金 3,255,706 3,192,182 △63,524 △2.0 3,202,639 

４ 繰延税金負債 1,213,693 160,933 △1,052,760 △86.7 1,212,786 

５ 退職給付引当金 269,013 141,709 △127,303 △47.3 248,649 

６ その他 142,999 1,220,452 1,077,453 753.5 143,502 

固定負債合計 6,504,676 6,197,937 △306,738 △4.7 6,338,191 

負債合計 11,070,531 18,419,141 7,348,610 66.4 11,115,847 

（純資産の部）     

Ⅰ 株主資本     

１ 資本金 5,292,518 6,062,518 770,000 14.5 5,292,518 

２ 資本剰余金 6,335,874 5,713,015 △622,858 △9.8 6,335,874 

３ 利益剰余金 △608,257 △2,496,847 △1,888,589 △310.5 △3,375,419 

４ 自己株式 △138,389 △155 138,234 △99.9 △138,478 

株主資本合計 10,881,745 9,278,530 △1,603,214 △14.7 8,114,495 

Ⅱ 評価・換算差額等     

１ その他有価証券評価 
差額金 

△323,518 △77,180 246,337 △76.1 △421,714 

２ 土地再評価差額金 － △21,767 △21,767 － － 

評価・換算差額等合計 △323,518 △98,948 224,570 △69.4 △421,714 

Ⅲ 新株予約権 39,620 51,546 11,926 30.1 110,620 

Ⅳ 少数株主持分 7,178,460 6,572,094 △606,366 △8.4 7,234,030 

純資産合計 17,776,307 15,803,223 △1,973,083 △11.1 15,037,430 

負債・純資産合計 28,846,838 34,222,365 5,375,526 18.6 26,153,278 
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（訂正前） 
(2)  （要約）四半期連結損益計算書 

（単位：千円，％） 

前年同四半期 

平成 19 年２月期

第３四半期 

当四半期 

平成 20 年２月期

第３四半期 
増  減 

(参考)前期 

(平成 19 年２月期)科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

Ⅰ 売上高 15,446,362 25,833,475 10,387,113 67.2 24,807,977

Ⅱ 売上原価 11,396,782 19,892,136 8,495,353 74.5 18,775,017

売上総利益 4,049,579 5,941,339 1,891,759 46.7 6,032,960

Ⅲ 販売費及び一般管理費 4,523,683 6,341,657 1,817,974 40.2 6,475,643

営業損失 474,104 400,318 △73,785 △15.6 442,683

Ⅳ 営業外収益 114,901 72,639 △42,261 △36.8 143,045

Ⅴ 営業外費用 180,171 278,777 98,606 54.7 315,750

経常損失 539,374 606,456 67,082 12.4 615,388

Ⅵ 特別利益 13,376 201,246 187,870 1,404.5 16,466

Ⅶ 特別損失 150,738 1,458,651 1,307,913 867.7 2,516,944

税金等調整前四半期(当期)
純損失 

676,735 1,863,861 1,187,125 175.4 3,115,866

法人税等 137,690 168,799 31,109 22.6 349,004

少数株主利益又は 
少数株主損失（△） 

18,838 △250,237 △269,076 △1428.4 135,555

四半期(当期)純損失 833,264 1,782,424 949,159 113.9 3,600,426
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（訂正後） 
 (2) （要約）四半期連結損益計算書 

（単位：千円，％） 

前年同四半期 

平成 19 年２月期

第３四半期 

当四半期 

平成 20 年２月期

第３四半期 
増  減 

(参考)前期 

(平成 19 年２月期)科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

Ⅰ 売上高 15,446,362 25,605,856 10,159,494 65.8 24,807,977

Ⅱ 売上原価 11,396,782 19,892,136 8,495,353 74.5 18,775,017

売上総利益 4,049,579 5,713,720 1,664,140 41.1 6,032,960

Ⅲ 販売費及び一般管理費 4,523,683 6,342,922 1,819,238 40.2 6,475,643

営業損失 474,104 629,201 △155,097 △32.7 442,683

Ⅳ 営業外収益 114,901 72,639 △42,261 △36.8 143,045

Ⅴ 営業外費用 180,171 278,777 98,606 54.7 315,750

経常損失 539,374 835,340 295,966 54.9 615,388

Ⅵ 特別利益 13,376 201,246 187,870 1,404.5 16,466

Ⅶ 特別損失 150,738 1,458,651 1,307,913 867.7 2,516,944

税金等調整前四半期(当期)
純損失 

676,735 2,092,745 1,416,009 209.2 3,115,866

法人税等 137,690 137,272 △418 △0.3 349,004

少数株主利益又は 
少数株主損失（△） 

18,838 △367,231 △386,070 △2049.3 135,555

四半期(当期)純損失 833,264 1,862,785 1,029,520 123.6 3,600,426
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